diário oficial Nº 36.161  41Segunda-feira, 17 DE MARÇO DE 2025

ANEXO
REQUERIMENTO DE PROMOÇÃO

(Legislação: L E I N° 7.782, DE 9 DE JANEIRO DE 2014 e DECRETO N°
2.028, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021)
Todas as informações prestadas neste instrumento serão verificadas para
confirmação do direito à Promoção.

IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE (servidor)
Servidor: Matrícula:
Cargo/Função
 
Endereço Residencial: E-mail:
Lotação/Gerência:
  Tel.: Celular (DDD):

Eu, _________________________________________________________________________________,
venho solicitar a minha promoção funcional de acordo com a Lei n° 7.782, de 9 de janeiro de 2014 e Decreto n° 2.028,
de 29 de novembro de 2021, apresentando os documentos, conforme abaixo discriminados, para avaliação da capacita-
ção profissional.
Documentos apresentados:
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
OBS: apresentar documento original ou cópia autenticada referente a capacitação profissional.
__________________________________/PA, _______ de ____________________ de _________.
______________________________________________________
Assinatura e Carimbo do Servidor (a)
     

Protocolo: 1177079
PORTARIA N° 1086/2025- ADEPARÁ, de 14 de março de 2025.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 6.482,
Art. 22, de 17 de setembro de 2002. CONSIDERANDO a Lei n° 7.782,
de 9 de janeiro de 2014 que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras
e Remuneração dos Servidores do Grupo Ocupacional de Fiscalização em
Defesa e Inspeção Agropecuária - FDIA e do Grupo Ocupacional de Suporte
Administrativo e Apoio à Defesa Agropecuária - SAA/DA, que integram a
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, e dá outras
providências.
CONSIDERANDO que a evolução na carreira do servidor público, dar-se-á
através da Promoção e da Progressão, nos padrões de vencimentos e clas-
ses, nos termos do disposto RESOLVE:
Art. 1º De acordo com a Lei n° 7.782, de 9 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto nº 2.028, de 29 de novembro de 2021, EXCLUIR DA LISTA DA
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO REFERENTE AO ANO DE 2021, PORTARIA N°
8027/2022 – ADEPARÁ, de 13 de dezembro de 2022, o servidor CASSIO
FRANCISCO DA SILVA NASCIMENTO, matrícula 5943113/3, pois o servidor
encontrava-se em período de Estágio Probatório, não tendo direito de
participar da Avaliação de Desempenho referente ao ano de 2021.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 1177082

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 16/2021
PROCESSO N° 2019/605967.
Código Órgão: 92201
Projeto/Atividade: 8338
Natureza da Despesa: 339036
Fonte: 01501.000061
Valor mensal: 1.614,19
Valor global: R$ 6.456,76
VIGÊNCIA: 01/03/2025 A 01/07/2025
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel do município de RIO MARIA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação por 4 (quatro) meses.
CONTRATADO: BELMAR MESSIAS DA SILVA, CPF: 298.092.312-53
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 1176977

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1065/2025: BENEFI-
CIÁRIO: MARIA JOSE LENA CORREA TAVARES; Matrícula: 54186915;
20.609.1528–6572; Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender deman-
das da Regional Itaituba.Elemento de Despesa / Valor: 339033/30/ R$
4.600,00; Prazo de Aplicação (em dia): 60 Prazo de prestação de contas
(em dia): 15. Ordenador de Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1176878
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1083/2025: BENEFI-
CIÁRIO: JOSIANE DO SOCORRO DIAS DA SILVA; Matrícula: 5909869;
20.122.1297–8338; Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender demandas
da ULSA de Viseu.Elemento de Despesa / Valor: 339030/ R$ 1.000,00;
Prazo de Aplicação (em dia): 60 Prazo de prestação de contas (em dia): 15.
Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1177068

DIÁRIA
.

Portaria: 1048/2025 Objetivo: Realizar fiscalização no trânsito de CFF
de dendê e de açaí in natura para coibir o transporte irregular de vege-
tais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: OEIRAS DO
PARÁ/PA Destino: TERRA ALTA, SANTO ANTÔNIO DO TAUA/PA Servidor:
55585764/ JOSÉ LUÍS MONTEIRO MAGALHÃES (AFA) / 2,5 DIÁRIAS / V.U/
V.T: R$ 247,07/ R$ 617,68/ 13/03/2025 A 15/03/2025. Ordenador: LU-
CIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1176865
Portaria: 1049/2025 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da
praga quarentenária bactrocera carambolae (mosca da carambola).Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BREVES/PA Destino:
BAGRE/PA Servidor: 5246601/ RONALDO OLIVEIRA MIRANDA (AFA) / 1,5
DIÁRIA / V.U/V.T: R$ 247,07/ R$ 370,61 / 24/03/2025 A 25/03/2025. Or-
denador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1176881
Portaria: 1064/2025 Objetivo: Realizar fiscalização e inspeção em pro-
priedades de risco para cumprimento de metas técnicas da GPEEFA e ou-
tros programas sanitários.Necessidade de pernoitar.Fundamento Legal: Lei
5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Destino: SÃO
FELIX DO XINGU/PA Servidor: 5948605 / SAMUEL BEZERRA DE SOUSA
(AFA) / 5,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 247,07 / R$ 1.358,89 / 10/03/2025 A
15/03/2025.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1176868
Portaria: 1046/2025 Objetivo: Realizar atividade no município de Mãe
Do Rio, de brincagem do rebanho em propriedades rurais de produtores
com até 100 cabeças de gado, atualização cadastral, vigilância epidemio-
lógicas e adesão ao programa de rastreabilidade bovina individual. (0,5
diária por dia). Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: AU-
RORA DO PARÁ/PA Destino: MÃE DO RIO/PA Servidor: 5899145/ SHIRLEY
RENATA NEVES DE OLIVEIRA (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 1 DIÁRIA
/ V.U/V.T: R$ 247,07/ R$ 247,07/ 26/03/2025 A 27/03/2025. Ordenador:
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1176848
Portaria: 1060/2025 Objetivo: Dar apoio as servidoras Susiclay de Bar-
ros Neto e Carla Lorena oliveira ribeiro que irão realizar atividades educa-
tivas do programa de sanidade avícola, com ênfase em influenza aviaria.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Desti-
no: SALINOPOLIS, SAO JOAO DE PIRABAS/PA Servidor: 5976151 / GIL-
BERTO DA CRUZ SANTIAGO (AUXILIAR OPERACIONAL) / 4,5 DIÁRIAS /
V.U/V.T: R$ 247,07 / R$ 1.111,82/ 01/03/2025 A 05/03/2025.Ordenador:
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1176850
Portaria: 1047/2025 Objetivo: Realizar inspeções fitossanitárias em
unidades produtivas de soja em 12 propriedades e busca aos inadimplen-
tes do cadastro da soja safra 2024/2025.Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Art. 145/149.Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: NOVA ESPERANÇA
DO PIRIA/PA Servidor: 54187236/ ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI
(AFA) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 247,07/ R$ 1.111,82 / 10/03/2025 A
14/03/2025. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1176859
Portaria: 1061/2025 Objetivo: Atendimento a notificação de doen-
ça obrigatória no Sitio Caridade.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.
145/149.Origem: SALVATERRA/PA Destino: CACHOEIRA DO ARARI/PA
Servidor: 3176189/ AGNALDO DA SILVA BARBOSA (AFA) / 1,5 DIÁRIA /
V.U/V.T: R$ 247,07 / R$ 370,61/01/03/2025 A 02/03/2025.Ordenador: JA-
MIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1176853
Portaria: 1063/2025 Objetivo: Dar continuidade na desintrusão das ti’s
apyterewa e trincheira Bacajá conforme decisão contida na ADPF 709 de
05.03.2024, ordena também que estas ações sejam em parceria técnica
entre esta Adepará e demais órgãos envolvidos em tal ação.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Destino: SÃO FELIX DO XINGU/PA Servidor: 55588838/CESAR AUGUSTO
SOARES LOPES (FEA-MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$
247,07/ R$ 1.358,89/ 17/03/2025 A 22/03/2025.Ordenador: JAMIR JU-
NIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1176863
Portaria: 1067/2025 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica e ins-
peção patas e boca em propriedades de risco (fa01 alta movimentação).0,5
diária por dia.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: AL-
TAMIRA/PA Destino: VITORIA DO XINGU/PA Servidor: 6403422 /RENAN
MERÊNCIO DE BARROS (FEA-MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS /
V.U/V.T: R$ 247,07 / R$ 617,68 / 17/03/2025 Á 19/03/2025. Ordenador:
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1176893
Portaria: 1066/2025 Objetivo: Realizar coleta de amostras em granjas
de corte para pesquisa de influenza aviaria para o inquérito 2025 nos mu-
nicípios selecionados do componente 3.Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149. Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: SÃO FRANCISCO DO
PARA/PA Servidor: 55588137 / WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS SAN-
TOS (FEA-MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 247,07 /
R$ 617,68/ 17/03/2025 A 19/03/2025.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO.

Protocolo: 1176885
Portaria: 1050/2025 Objetivo: Realizar fiscalização no trânsito de CFF
de dendê e de açaí in natura para coibir o transporte irregular de vege-
tais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BUJARU /PA
Destino: SANTO ANTÔNIO DO TAUA /PA Servidor: 55589331 / RAIMUN-
DO FREDSON CARVALHO DOS SANTOS (A. DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS /
V.U/V.T: R$ 247,07/ R$ 617,68 / 14/03/2025 A 16/03/2025. Ordenador:
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1176889